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NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ
POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Olvasóinkhoz!
A jövő 1893-dik évben lapunk XXI-dik en fo

lyamit indítjuk meg. Oly hosszú és nagy idő ez egy 
vidéki lap életében, melyből kétségkívül több hízelgő 
conaequefltiit lehetne levonni a szerkesztőség és kiadó 
iriuyiban. A következtetések levonásit a mélyen tisztelt 
közönségre bízzuk; egyet azonban még sem hallgatha
tunk el, s ez az. hogy lapunk szerkesztősége jó formán 
ingyenes munkát teljesít, a kiadó pedig sokszor áldozatok 
Arán tartja fenn a lapot, csupán a közügyek iránti 
érdeklődés az, mely ugy a szerkesztőt mint a kiadót a 
sokszor nehéz munka teljesítésére és az áldozat megho
zatalára serkenti.

A midőn tehát előfizetésre való felhívásunkat 
közrebocsátjuk, legyen szabad remélnünk, hogy várme
gyénk közönsége feladatunk teljesitésében minket a jövőre 
nézve támogatni kész leend, — és pedig nagyobb mérv
ben, mint azt eddig telte. Legyen szabad bíznunk abban, 
hogy előfizetőink a hátralékokat minden további szólit- 
gatisok nélkül befizetik s lehetővé teszik ezáltal azt, 
hogy a lap fennmaradása biztositassék, s ezáltal a válla
lat megizmosodva, a lap nagyobb teljedelemben és 
olcsóbb árban megjelenhessek.

Ítészünkről Ígérjük, hogy kitűzött czélunkat: ilta-" 
lánosságban hazánk, közelebbről vármegyénk jólétének 
emelését, a szabadelvű haladás igényeinek megfelelően 
függetlenül munkálni, — ezután sem tévesztjük szeme
ink elől. Hő szeretettel csüggve mindenen ami magyar, 
lankadatlan kitartással fogunk küzdeni minden hazafiat- 
lanság ellen. Közölni fogunk a politikai czikkeken kívül 
a tudomány több ágából ismeretterjesztő-, a nevelésügy, 
nemzetgazdászat, háztartás körébe eső csikkeket, szép
irodalmi műveket, vidéki leveleket, az ipar és kereske
delem s gazdászat előmozdítására szolgáló gyakorlati 
irányú tudnivalókat, helyi és vidéki híreket stb. Azon 
leszünk, hogy lapunk változatos legyen.

Reméljük ennélfogva, hogy vármegyénk hazafias 
müveit közönsége méltányolni fogja közérdekű működé
sünket s nagybecsű pártfogását meg nem vonandja vál
lalatunktól.

és az ■ fegyver, melyet az .isteni szellem1* világ
felforgató. mindent átalakító (p mindent meghódító 
óriási küzdelmében használt- és a mely biztosabb 
győzelemre vezetett, mint milliók serege, ez a 
fegyver volt — a szeretet.

Ez hódított eddig, ez hódit ezentúl is. F. 
hűvös szónak, melylyel egy-ítegész egy egész vallást 
alapított: ellenállhatatlan hátai ma van. E sx»> meg
szünteti a czim és fajkülönbséget és összefoglal, 
egybeolvaszt mindent. E szó kifejezi az áldozatot 
és nem követel semmit. E szó az emberiség leg- 
magasztosabb szava. Megérti azt az ausztráliai 
ősrengetegben élő félember épugy mint a túlfino
mult érzékű európai: érzi azt mindenki, érzi annak 
jóltevö, boldogító, felemelő érzését és ebben rejlik 
hóditó ereje.

E szó ellensége minden rossznak, mely sejti 
annak az érzésnek íl fölényét, melyet a .szeretet* 
kifejez. Alapföltétele ez mindennek, ami él és mo
zog. lényében rejlik, vele született és ki nem irt
ható belőle. Minden eltévelyedésében az emberi 
léleknek, minden eltorzulásában az emberi szívnek 
és minden rendellenességbor az emberi agynak ott 
van, ott rejlik, mindig óva a rossztól és gyakran 
győzedelmeskedve a lélek eltévelyedést a szit 
eltorzulása és az agy rendellenessége fölött.

lobogjatok karácsonyfák! Hirdessétek az ,Igeu 
diadalát, világíthatok a < szeretet szővétnekével 
Világítsatok a fejedelmek várkastélyaiban, hogy 
szeretetük sugározzák szét népeikre! Világítsatok a 
nagyok fényes palotáiban, hogy a szeretet világí
tásánál meglássák a szegények nyomorát! Világítsa
tok a polgárok házaiban, hogy a szeretet lángjánál 
észrevegyék az éhezők és didergők szűkőlk-Vlését. 
— és világítsatok a kunyhókban, hogy a szeretet 
melege kölcsönözzön lakóinak kitartást a nyom >r- 
ban és megadást a szerencsétlenségben!

Isten éltessen:
Lesztyánszky alispán igen meghatva a kő* 

vetkező köszönő választ adta:
Az a negyed század a melynek ér fordulóját a ti 

k'gyességtek nekem örökké foledbetlen emlékké, ünneppé, 
varázsolta, nem csak a közpályán eltöltött müködáwm- 
nek jelzője az, de nékem luegbecsülhetlen emléke ez a 
ti 25 ér óta ér e közben irántam tanúsított törbetlec 
barátságtoknak.

8 ha ti most azt mondjátok nekem, hogy eljöttünk, 
hogy méltányoljuk 25 éve» tevékenységed eredményét, a 
közpákán, hát en erre m pedig a meggyőződés egész 
melegével azt mondom nektek, hogy ezt utói érni csak a 
ti támogatástokkal, barátságinkkal volt nekem lehetséges.

És ebben igazat kell, hogy adjon mindenki, a ki a 
vármegyei élet sajátságos viszonyait ismeri, a egy ember, 
egy átlagos képzettségű ember tehetségeit helyemen bí
rálja, egybeveti.

Mert szerintem nincs oly gazdag tehetség, a mely 
képes volna a vármegye közönségének biulms és rokon
szenves támogatása, fellebbralóinak jó indnlaiú bírálata 
és a tisztikar odaadó közreműködése nélkül a közigazgatás 
t»rén nem 25 érig de 25 napig eredményesen működni.

Hozzám a gondviselés kegyes volt, hogy ily bősen, 
az ember életében nagyon számot tevő időt engedett a 
munkára. de különösen kegyes rolt, hogy megadta e há
rom feltételt a sikerhez.

Ép azért bálával vagyok eltelve a gondviselés vég
zésén kívül vármegyém közönsége iránt, a mely érdemen 
felül annyiszor kitüntetett eli-merésével, feljebbvalóim 
iránt, kik fogy atkozásaimmal szemben elnézők. törekvéseim 
iránt jóságos méltánylással viseltettek, s irántatok kedves 
barátim, kik e hosszú időn át sokszor nehéz viszonyok 
között hűséges munka társaim, önzetlen barátaim, törek
véseim előmozdítói voltatok.

Szivem mélyéből köszönöm ezt nektek.
Szerencsésnek érzem magamat, hogy irántam való 

barátságtok változatlanságáról e reto nézve örökké felejt- 
hetlen napon biztosítani szívesek voltatok, melynek díszes 
és örök zálogán! ez emléket tekintem.

Szerencsésnek: hogy meg adatott nekem egy negyed 
századon át hűséges társatok osztályostok lehetni mun
kában és dicsőségben,

de büszkének is, hogy első lehetek az egyenlők 
között, egy oly tisztikar kötelékében, melynek a politikai 
sokszor áldástalan küzdelem között'történt megbnrczolta* 
tás daczára is. erénye az erős kötelesség énét, ereje a 
tiszta férfias öntudat hogy hazánkat • ebben vármegyénk 
közönségét hűséggel szolgáljuk.

Őrizzétek mep kérlek baráti érzelmiteket irántam, 
ugy mint azt én viszonozni törekedem s ugy mint arra 
magamat érdemessé teszem.

Beszédek a vármegye rendkívüli 
közgyűlésén.

Br. R o s z n e r Ervin sűrű éljenek között elfoglalván 
elnöki székéi, e szép szavakkal nyitotta meg a közgyűlést: 

Tisztelt törvényhatósági bizottság!
Vármegyei önkórmánvzatunk egészséges és életerős 

fejlődésére vall azon állandó és nagymérvű érdeklődés, 
melyet a megyebizottság tisztelt tagjai a közügyek inté
zése iránt minden alkalommal, de kiváltképen az által 
tanúsítanak, hogy a közgyűléseken még akkor is, midőn 
azok tárgysorozatában nem foglaltatik tisztviselő választás, 
mindenkor nagyszámban megjelznni szoktak.

Mai közgyűlésünk látogatottsága azonban a szokott 
mérvet is jóval meghaladja, s Lilin nem csalódom, ha 
ennek egyik okát ami lelkesedésben keresem, melyet a 
Wekerle kormány megalakulása megyeszerte felkeltett, s 
melynek méltó kifejezésére az állandó választmány javas
lata a tárgysorozat rendjén fog előterjeszteni.

De van ennek még más oka is és n az, hogy a 
mai közgyűlés az első, melyet november 11-ike óta, va
gyis azóta tartottunk, hogy vármegyénk kitűnő alispánja 
közszolgálatának 25-ik évfordulóját érte. Meg vagyok győ
ződre, hogy a tisztelt törvényhatósági bizottság fog találni 
módot és alkalmat, hogy Lestyánszky Sándor iránt a hála 

-és szeretet közérzületének hű kifejezést adhasson.
Mielőtt azonban ez megtörténnek, engedjék meg, 

hogy a magam részéről is kösxönetemet és elismerésemet 
fejezhessem ki, azon férfiú iránt, akiben attól a perestől 
kezdve, hojy főispáni székemet elfoglaltam, mindig hű 
barátot és önzetlen támaszt találtam, s a kivel együtt, 
valamint eddig tettük, ugy jövőben is ápolni fogjak a 
közügy érdekében az egyetértés és összetartás kőcsönös 
kötelékét.

Lestyánszky Sándor alig tudott szóhoz jutni a tün
tető éljenzésektől, hogy elmondhassa egyikét legszebb 
beszédeinek: .

.Köszönöm méltósjgos főispán urnák engem kitün
tető kegyes megemlékezését, — köszönöm a L bizott
ságnak megtisztelik és felejthetetlen kegyes elhatárolását.

A hála érzetével együtt növekedik bennem az aggo
dalom, hogy vármegyém t közönsége által irántam már 
annviszor. s most ni abban nvilvánitott kitüntetésnek méltó
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„NÓGRÁDI LAPOK“
Előfizetem ara:

Egész évre .... 6 frt — kr.
Félévre.................. 3 frt - kr.
Negyedévre .... 1 frt 50 kr.
Egy hónapra ... — frt 50 kr.

Kék László, 
kiadó és tulajdonos.

Horváth Danó, 
felelős szerkesztő.

Karácsony.
Dindalünncpet ül a .szellem.*
Az a fény, az a ragyogás, mely most a kuny

hótól a királyi palotáig a karácsonyfákról világit, 
méltó jelképe annak a mindent megvilágító isteni 
lángésznek, mely a világot kiragadta a sötétségből.

Soha fejedelmi palota nem volt színhelye ne
vezetesebb világtörténelmi eseménynek, mint az a 
szerény akol, melyben a Megváltó született. — 
Soha a .szó* hatalma nem mutatkozott oly isteni 
nagyságban, mint a Megváltó ajkain. — Soha 
világhódító fejedelem nem hódította meg ugy az 
emberiséget, mint az az egy .Istenember* és 
soha fegyver nem győzött oly biztosan, mint az, 
melyet Krisztus adott követőinek a kezébe.

Abban a szerény akolban születeti inog az az 
isteni Szikra, mely bevilágítja a fold kerekségét, 
mely kiégeti a tisztából a salakot és megtisztitj a 
magát a salakot is. Annak a szónak volt oly mindent 
átfoglaló hatalma, hogy kimondva, mogreszkettek előtte 
a fold hatalmasai és porba hullottak tőle bálványaik

Lestyánszky jubileum.
Hontvármegye tisztikarának 

tisztelgése.
Bolgár Endre főjegyző- meleghangú üdvözlése 

a díszkard átadásakor igy hangzott:
Nagyságos királyi tanácsos és alispán úr! 
Kedves Barátunk!

Köztudomású, hogy november hó 12-én töltötted 
be Hontvármegye közönségének szolgálatában, tisztviselői 
pályád 25-ik évét

Hontvármegye közönsége mai közgyűlését választotté 
alkalmai urra, hogy a törvény teremben, valamint társa
dalmi utón különböző alakban fejezze ki, szolgálati érde
meid meleg elismerését.

A vármegye tiszti kara és összes személyzete mű
ködésed legközelebbi tanúi, elsőknek tisztelgünk nálad e 
nap reggelén, hogy legbensőbb örömünknek adjunk kife
jezést a Téged méltán környező közbizalom, az általad 
kiérdemlőit megtiszteltetésekben rejlő jutalom felett, tud- 
todra kívántuk hozni, mily benső vonzalommal érezzük 
át, hogy tőled tanulnunk könnyű, neked engedelmesked
nünk öröm.

Egyúttal engedd, hogy e nap emlékére kardot nyújt
hassunk neked -- az ősöktől öröklött jelvényét, az ön- 
kórmányzati legszebb szabadság birtokában lévő magyar 
polgár kötelességeinek.

Ezt tartók legméltóbbnak egy alispán megtisztelé- 
sére, mert e kegyeletes jelkép inteni látszik a köteles
ségekre, melyek a haza minden fiát főleg egy alispánt 
terhelnek, hogy az ősöktől öröklött alkotmányos szabad
ságnak, a szent koronának azt képviselő királyi Felségének 
és az 5 kormányának, az igazságnak hazánk törvényeinek 
végre a gyengéknek védelmében, kötelességét mindenkor 
lelkes buzgalommal töltsc^be.

Tudjuk, hogy nem csak baráti énelmeink záloga- 
képen, nem csak e jelvény magasztos jelentőségénél fogva, 
de azért is kedves leszen előtted ezen emlék, mert valaha 
fiadra hagyhatod.

Kérünk támogass bennünket továbbra is vezetésed 
pártfogásával, jutalmazz baráti vonzalmaddal, fogadd el 
szives emlékezetül e diszkardot. ,

Mai számunkhoz fél ív melléklet van csatolva.



eyyea*rtekét nyújtani, vagy e*k nála kőtelezHr'égim 
Imvátöhoi » hozújárulm képe* mm ragy «, a »>• In- 
aem, hagy most txur egy negyed század u’iu supcrodo 
tegyaikazfanim mellett bora tovább képteten lesük.

Szavakban u nege^en állok a U bizottság ezen 
•IhatórozáUval nemben, mert huxen azt bogy várme
gyém tisztelt közönaege egyedül jó akaratú törekvéssel 
betöltött pályám negyed* lázadói ét fordu'ójánál elisme- 
réataak ily fényé* kifejezésére! megajándékoz, azt méltó
képen megköszönni nem tudom.

Pedig énem, hogy tartozom ezzel, mert a nyilvános 
pályán felbeceülbetetlen értékű kitüntetést képez a L bi- 
lotúag elhatároznia •* mert nekem, kit a gondviselés 
anyagi jarak bőségével soha el nem kényeztetett, ezen 
eltsmereeael oly erkölcsi értéket fűzött egyszerű nevem
hez, melvet méltán irigyelt atyai örökscgképen hagyomá
nyozhatok maradékaimnak. *

Köszönöm szivem mélyéből, köszönöm ezt a L 
bizottzágnak.

Törekedni fogok méltónak lenni e jutalomra, mél
tónak lenni azzal, hogy mint eddig, híren fogom kezelni 
azt a törvényes hatalmat, a melyet a vármegye közön
ségének nagybecsű bizalma reám ruházott, hogy teljesí
teni fogom köteleségemet tőlem telhetöleg mindaddig, 
mig erre vármegyém közönsége alkalmasnak ítél:

a kivan fogom megőrizni az őszinte hála és tiszte
let érzetét Méltóságod és vármegyém közönsége iránt 
életem utolsó pillanatáig. .

A vármegye székhelyének üdvözlése 
éa alapítvány letétele a képv. test 

ülésében.

Ipolyság nagyközség képviselő testületé nerében 
beméi8 S á g h i Benő szónoklata egész terjedelmében 
a következő:

Nagyságos kir. tanácsos alispán ur!
Mélyen tisstelt barátom!

Most három éve annak, hogy Hontrármegye tör
vényhatósága tégedet s megye első tisztviselőjének egy
hangúlag választott meg. — -

Szülővárosod közönsége társadalmi állás és párt 
különbség nélkül örült az egyhangú választásnak, öröm 
ünnepet ültünk akkor azért, mert első eset az, hogy pol
gári származású egyén a vármegye első tisztviselőjének 
válmrtatett, örültünk, mert ama választás tégedet váro
suk szülöttjét, érte, s végül mert ama választás ténye 
nem más, mint a munkásság, értelem és tiszta jellem 
nyűt elismerése.

Szék foglaló beszédedben fölemlítetted, bogy tör
ténelmi név ée nagy vagyon hozzád nem tapadt, én pedig 
azt mondom, hogy a legszebb értelemben vett férfiú ér
tekét, nem a vagyon és születés, hanem ma már a benne 
rejlő kiváló tulajdonok alapítják meg, midőn ma, köz
szolgálatban töltött 25 év forduló napján a vármegye 
közönsége és tisztviselő társaid őszinte tiszteletük és ra
gaszkodásuknak adnak kifejezést — a tisztelgők sorához 
örömmel csatlakozik szülővárosod közönsége, hogy becsű
iden, szeretető és a jövőre is bizalnának nyílt kifejezést 
adjon.

Hirataloakodáaod múltja bű tükre a benned rejlő 
kiváló tulajdonoknak, de a múlt biztosítékául szolgál a 
jövőnek is, mert egy férfin, kit a gondviselés nemesen 
érző szívvel áldott meg, ki ernyedetlen munkássága, ma
gosén álló képzettsége, szigora bár, de tárgyilagos Ítél
kezése áltel ön erejéből fényes állást vívott ki, a közbi-
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zalmat kiérdemelte, soha ön magához következetlen .nem 
lehet, minden tehetségét a közjónak. a mi különleges 
helyzetünkben a magyar elem megizmositásának kell, 
bogy szentelje.

Figyelemmel kisértük hivatalos működésedet a le
folyt 3 éren át, azon időben tehát, melyben állásodnál 
fogra a megye adminisztratiójára döntő befolyást gyako
roltál és benső megnyugvásai adunk kifejezést tapasz
talatainknak, melrek szerint, te a közigazgatás tiszta ke
zelését, a közigazgatási jogszolgáltatás pártatlanságát, a 
magyar elem teljesítését v- megyénkben egyid/rg dívott 
autokratikus — tehát a közszabodságot veszélyeztető irány 
megfékezését, s így a törvény adta jogok tiszta és szabad 
gyakorolhatását érvényre emelni igyekeztél.

Érezzük, hogy még sok, igen sok tenni valónk van 
és ha utaink talán el is térnének, czélunk csak egy: a 
haza java. Tudjuk, hogy a közművelődés terén megyénk
ben nehéz küzdelmeket kell megvívnod, előre látható, 
hogy azon ut, melyen haladnod kell, melyre a kötelesség 
érzet és hazatisigod reá terelt — göröngyös; lehet, hogp 
a göröngyök sebet is ejtenek rajtad, de a seb erélyedet 
nem fogja lankuztani, egy széni kavics karczolás lesz az 
csak, mely elhatározásodban megtáotoritani nem fog, a 
küzdelemben, melletted lesznek mind azok, kik e hazát 
nagygyá, a magyart itt örök időkre egyedül uralkodó 
nemzetté kívánják tenni, s támogatóid között számíts 
elsősorban szülő városod-polgáraira.

A klaszikus ó-kor hű fiainak hálája elismeréséül 
gyakran kincset adott., mi is kincset adunk neked leg
drágább kincseinket: a polgártársak becsülését, szeretetek 
és bizalmát

A mi társadalmi körünkben nevedhez fonott a mun-* 
kásság és haza szeretet eszméje, mi unokáink részére 
mint a férfiúi erény példányát akarjuk nevedet megörö
kíteni, hogy Ipolyság polgárai örök időn át mondhassák 
gyermekeinknek .legyetek munkások, becsületesek, igaz
barátok, gondos család apák és szeressétek e sokat szen
vedett hazát ugy a mint azt szerette Lestyászky Sándor!* 
és hogy e czélunkat elérhessük, szülővárosod törvényes 
képviselete megbízásából egy kérelemmel fordulunk hozzád.

Itt leteszek 1000 koronát, önkéntes adománya ez a 
község minden rétegű lakosságának, enged meg, hogy az 
összeget mint örökidőkre szóló alapítványt lehessük le és 
ezen alapítvány: .Lestyánszky Sándor alapítvány* nevet 
viselhesse, légy szives az alapítvány kezelésének módo
zatát, annak rendeltetését meghatározni, mi ily módon 
kívántunk a közügyek terén szerzett érdemeid és közsé
günk irányában tanúsított jó indulatodért hálánknak adni 
kifejezést, másrészt körünkben nevedet megörökítvén 
Lestyánszky Sándor nevét az utókor hálájával zomán- 
ezozzuk meg. -

A mindenek urát arra kérem, hogy tégedet hazánk, 
megyénk. váro«unk, családod és barátaid boldogitá«áni 
sokáig éltessen!

Lestyánszky Sándor e választ adta:
Engedjétek meg, hf^gy veletek szemben, kikhez a 

polgári együré-tartozandoság erős kötelékei fűznek, ne 
keressek ékes szavakat mélyenérzett hálás köszönetéin 
kifejezésére, hogy e napot nekem egy oly felejthetlenúé 
tenni szívesek voltatok.

Azt hiszem hiába keresnék, mert alig találnék erre 
méltó szavakat, hisz a szeretet hamisithatlan nyilvánulá- 
sában néma.

A gondviselés kegyes volt hozzám, hogy egy negyed 
századot engedett nekem a közpályán való tevékenységre, 
3 hogy e nehéz rögös pályán megajándékozott elég 

e.r'öve-l.a munkához, jó barátokkal 
a sikerhez, de különös kegynek énem azt, hogy 
e nrg<ed századot szülőhelyem, annak polgáraival egy üttes 
munkában tölthettem, örömben és bánatban osztozkod
hattam, s azokkal, kiknek soraiban boldogult szülőim 
barátait tisztelni és becsülni, kortánaim, barátaim meg
becsülhettem jóindulatát egy negyedszázadon át élvezni 
szerencsés lehétfem.

A mit a közpályán tettem, a mit tehettem, az 
kötelesség volt, az nekem érdemül nem számítható épp 
ugy, mint azon erős akaratom, hogy ezentúl is teljesítem 
örömmel, teljesítem köteleségetnet főleg szülő városom 
es annak polgárai iránt

Épp azért nem egyéni érdemeim jutalmának tekin
tem azt az ajándékot 3 melyet ti kedves barátaim e 
nap emlékébe nekem felajánlani szívesek voltatok, a me
lyet örömmel, de csak azért fogadok el. hogy megvet
hessem alapkövét annak az emlékűik, mely a jövő nem
zedéknek hirdesse a polgári munka becsületét. a polgári 
egyetértés legszebb, legértékesebb eredményét.

Mit rejt a jövő, azt nem tudhatjuk, azt hiszem, 
hogy nekem is, mint a legtöbb embernek pályája delén 
túl már nem az alakja, hanem csak az árnyéka nölhet.

De bár mi következzék is be,, még az árnyékkal 
is együtt nőlni fog bennem az őszinte ragaszkodás e 
város minden rögéhez, e város minden lakosadhoz.

Toasztok a banketten.
A legjobb hangulatban lefolyt ebéd kimagasló pontja 

br. B 0 s z u er Ervin főispánunk e remek toasztja volt:
Tisztelt uraim!

Midőn Lestyánszky Sándor azelőtt 25 évvel a vár
megye szolgálatába lépett s közel 5 esztendeig a megyei 
esküdt szerény szerepére volt utalva, aligha nem voltak 
pillanatok, melyekben komor rejtelmek és aggodalmas 
kételyek szánhatták meg lelkét a megkezdett pálya 
sikere iránt.

A megyei élet régi hagyományai nem lehettek 
kecsegtetők arra nézve, a ki nem támaszkodhatott va
gyonra vagy híres ősök nagy tetteire és érdemeire, a 
melyeknek kegyeletei emlékét a hálás utókor a bizalom 
és rokonszenv előlegezése alakjában át szokta hárítani 
az utódokra; — a ki egyszóval nem támaszkodhatott 
egyébre mint saját erejére.

De Lestyánszky Sándor férfias lelkét nem fogta el 
csüggedés, űs az útjába gördülő akadályok nem lukasz
tották kedvét és buzgalmát, hanem.mindannyiszor újabb 
erőkifejtésre ösztönözték és buzdították, mert tudta, hogy 
a győzelemnek, küzdelem az előzménye, s mert önérze
tesen bízott tehetségének és akaratának kitartó erejében 
és bízott Hontvármegyo hazafias közönségében, mely
mindenkor elismerte és megtudta becsülni a hivatott- 
sággal párosult becsületes törekvést, a lankadatlan műn 5, 
kát és szorgalmat.

S midőn ma, 25 év múltán visszatekint ünnepeltünk 
a rögös pályára, melyen magát a legkisebb hivatalnokból 
a vármegye első tisztviselőjévé küzdötte fel, akkor ugyan 
elmondhatta azt, a mire a mai közgyűlésben utalt, hogy 
a sors soha sem kényeztette el anyagi javak bőségével, 
mert vagyont valóban nem szerezhetett a megyei tiszt
viselő szerény javadalmú pályáján, de megszerezte azt a 
mi minden vagyonnál becsesebb, megszerezte az érdem 
hervadhatlan babérját, és állandó jogezímet embertársai
nak becsülésére és szeretetére. •

Huszonöt évi köszolgálat után Lestyánszky Sándo 
a férfi kor legszebb szakában az ifjúság tetterejét a gyar 

T Á R C Z A.
Jóslóban.

(Németből).

Oiacurasz egyik híre
— Hírneves, de istentelen, 

üeta hitét és nem híre.
Jóslást, Istent mint esztelen.

Csalfa terTTel kirándul*
Jósol Utol LleJplioiba,

Kísérteni Istent, hitet
És téfede, . ló ihlet. .

.LMeeö Ptobos! ns<y értelmed •
Kifürkészi a titkokat.

Áldozatul hoztam neked,
A mit kezem most szorongat;

Laton fia! adj jelt nekem.
Éhe, vagy halt, mit rejt kezem:

Tudhatod, hogy neked erántzm.
Légy hát kegyes én irántam!

Veié: .Phóbos ha azt mondja —
A madár már megszűnt élni.

A legjobbkor az lesz gondja.
Hogy tndhasaon Hrrppenni

És ha netán akkép az/dott,

Ho<ry a madár ép és nem holt, — 
Titoktajtöt megcsalhatom.

H a madarat mindjárt fojtom •*

époUo (firt, míg lehetett,
MzáMs a nagy gyarlóságot

_Xe táad - ugy mond — kegyelmemet,
Xem érdesnelez bosrneágol.

Bolond mutasd verebedet.
A holtat vsgy elevenet!

Az Istennek nem csalhatok.
Ük mentiről sújtok s látók.**

Druga József.

Jubileumi emlékek.
iKarrrolatok Lestyánszky közszolgálati e z II s t jubileumáról, a 

utely azonban értékénél fogva arany nak is beillik)

A kalendáriumok egyértelmüleg — még a lőcsei is, 
melyet Lőcséről a felt. közm. egylet közgyűlése alkal
mából egyetlen cmlékkép magunkkal hoztunk — deczem- 
ber 15-k- re Valérián napját tűzték ki egyszerű fekete 
betűkkel. S mi honfiak mégi< e napot jobban, ünnepé
lyesebben megünnepeltük vallá* bülönbség nélkül, mint 
bármely más vörös betekkel jelzettet. Megyei ünnepünk 
volt nekünk 0 napon. Daczára, bogy Valérián napja volt, 
mi Sándor napot tartottunk. S ezen napon megtudhatta 
mindenki, a kinek még eddig nem volt tudomása, hogy 
nekünk: két Nagy Sándorunk van. Az e._ ■k ,Nagy*-nak 
született, 3 másik .Nagygyá lett* Lássuk röviden, hogy 
ezen .Kis* Sándorból miként lett aránylag nem nosszú 
idő alatt .Nagy Sándor,* Lestyánszky Sándor 1848. szept. 
19-én született Ipolyságon, hkoláit Selmeczen, Pozsony
ban ée Pesten elvégezvén, 1887. nov. 11-én th. esküdt 
lett Majd mint rendes esküdt alkalmaztatott felváltva 
több helyen. 1872. jun. 13-án az általános tisztujitáson 
a terényi járásban szolgabirónak választatott meg. 1878- 
bán első aljegyzőnek (tb. főjegyzői czímmel) 3 központba 
került, midőn Podborszky György alispánnak választatott. 
Ez utóbbi 1881-ben képviselőnek választatván meg, a volt 
főjegyző Pongrácz I^jos lett alispán, mig Lestyánszky 
főjegyzőnek választatott meg egyhangiilag. 1889-ben Pong- 
rárz Lajos alispán nyugalomba vonulván, szintén egyhan
gúlag Mstyánszky lépett a helyébe.- Lestyánszky időt ta
lált arra is, hogy a m, kir. honvédségnél a tiszti vizsgát

letegye s már itt is az I. oszt századosi rangig fel vitte. 
Lestyánszky érdeme az ipolysági önk. tűzoltó egylet ala
kítása, melynek ő volt első parancsnokx A társadalmi 
mozgalmakban tevékeny részt vesz, volt a hontmegyei 
cassinónak pénztárnoka, majd igazgatója s a tavai alakult 
.Szab, állományú tiszti Egylet*-nek elnöke. A tanügy 
kiváló gondozásainak tárgya, hosszú évekig volt az .Is
kolaszék* tlnöke. A .Hontmegyei szabadelvű párt* első 
alelnöke. Az ipolysági takarékpénztárnál évekig, mint he
lyettes igazgató buzgóin működött. Ő felsége a király a 
közügy terén szerzett érdemei elismeréséül először a .Fe
rencz József rend*-del, majd ez év folyamán a .királyi 
tanácsosi czim*-mel tüntette ki.

Családi életére vonatkozólag ide igtatjnk, hogy még 
mint terényi szolgabiró nőül vette a kiváló szépségű Sal- 
kovszky Mariskát, a mely házasságot egy fiával és két 
leánynyal áldotta meg az ég (a többi elhalálozott)

«

A küldöttségek fogadtatása után a publikum a köz
gyűlési nagytermet lepte el. 8 valóban e rendesen elég 
tágasak látszó nagytermünk szűknek bizonyult a közön
ség befogadására. A karzat zsúfolva szép hölgyekkel. S 
midőn fiatal, gargon főispánunk gyönyörű díszruhájában 
és daliás alispánunk egyszerű fekete atlilában, mellén 
a Ferencz József renddel és kezében az imént kapott 
remekművű karddal az emelvényre léptek, a zajos, mély
hangú, ki-kitörő éljenek köze, egy-egy vékonyabb hangú, 
lágy tenéjfi, csengő női hang, bájos .Éljen*-e is le-le 
hallatszott a karzatról.

S jól van ez igy. Örömmel üdvözöljük megjelené
süket, részvétüket Erősen hisszük, hogy,a mi szép honti 
nőink nem akarnak elmaradni a fővárosi és szomszéd 
Nógrádvánnegyénk asszonyaitól, a kiket a közügy iránti 
érdeklődés, lelkesedés ugy az országházi, mint a megye
házi karzatoknak rendes, látogatóivá tesznek. A nők meg- 
jelehése, érdeklődése erős kihatással ván a férfiak közjóra 
irányult működésére. Fokozottabb kedvvel, nagyobb buz
galommal és szorgalommal igyekeznek a haza sorsán 
mimkTlni. S a hölgyek jelenléte már is meglátszott a 
3 közgyűlés arczulatján. .Még főispánunk is nagyobb tűz-
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zott Wizner Mihály őrnagy urnák ét a Lótouczra távo
zott Zelenka János urnák, mint a kurc.-olyastak ügy- 
burgó vezetőjének.

I'ujor István kir. tan. úr még múlt uotember 
hóban beadta lemondását az üg-Aóii kamarához, mell
nek pedig választmányi tagja i* vylt. az ügyvédiedé* 
folytatásáról foleg azon oknál 1 mert jövőbeli iro
dalmi foglalkozása minden idejűt igémbe fogja venni. 
Ugyanő midőn ezt a kir. tőrveny-uéknek bejelent*, egy
szersmind tüzetesen leszámolt mindazon ügyekre nézve, 
melyekkel ugy polgári, mint a bűnvádi esetekben 1891. 
július havától a folyó év végéig a bíróságok s különösen 
a kir. törvényszék által hivatalból megbízva lett. Eme 
jelentés tanúja egyn<rsmind annak, hogy tisztelve czim- 
xett barátunk pontos és szorgalmas működését, amennyire 
az ügy már befejeztető volt, — a kívánt tényleges ered- 
piépj. •* kísérte, — Ugyancsak Pajor István úr, -hallo
másunk szerint a helybeli állami elemi iskolai gondnok
sági elnökségről is leköszön azon indokból, mert miután 
eme tiszteleti állásra még 1880-ban neveztetett ki a 
kultuszminister úr által, azóta a folyó «év végével már 
teljes két 6—6 éves eyklust fejez be « igy leköszönése 
a törvény rendeletével is összevág. Mi azonban, a tanügy 
érdekében szeretnék hinni, hogy tisztelt barátunk ezt az 
utóbbi szándokát még jobban megfogja gondolni. — Ezek 
kapcsában megemlítjük azt is, hogy mitán P. I. úr az e 
megyebeli fekvősőgeit leánya Balás Józsefné úrnőnek adta 
át s ennélfogva a legtöbb adót fizetők sorába felvehető 
nem volt, a közelebb (f, hó 14-én) megtartott megyebi- 
zotUági választások alkalmával két különböző, egymáshoz 
távol eső járásbeli községből és pedig Romhány és A.- 
Sztregováról lett az ottani tényezők teljes előzékenysége 
mellett elsőnek jelölve és mind a két helyen összbangu- 
lag megválasztva E szerint a vármegyei culturalis és 
.egyéb ügyekben leendő lelkes közreműködésére ezentúl 
is számíthatunk.

Krisztkindli a vármegyei tisztviselőknek. 
A kormány előterjesztést tett a képviselőház pénzügyi 
bizottsága elé a vármegyei tisztviselők javadalmazása 
tárgyában. E szerint az 1883. XV. vármegyei háztartási 
törvényezikk oda módosíttatnék, hogy 1893. évi január 
hó 1-jétől fogva az ország valamennyi vármegyéjének 
nem 4.015,000 frt, hanem 433,000 frttal több, vagyis 
4.948,000 frt fogna az állampénztárból évenként kiszol
gáltatni. Ezen 10*/s-nak megfelelő emelés tisztán a vár
megyei tiszti, segéd, kezelő és szolga személyzet fizeté
sének javítására fogna szolgálni. A kormány tervezete 
szerint a 433000 írtból Nógrád vármegyére 6700 frt es
nék, amennyiben az 1883. XV. t.-czikkel megalapított 
70800 frt javadalmazás 77500 frtra fog emeltetni.

Gonda Béla házas-nényei plébános a herczeg
primás által a kékkői esperest kerületben helyettes ales- 
peressé és tanfelügyelővé neveztetett ki.

Gytuahirck. Gellén Károly földbirtokos s megye
bizottsági tag decz. hó 16-án 82 éves korában P.-Daró
cion elhunyt. Temetése decz. 18-án ment végbe. — 
Részvéttel vesszük a hirt, hogy br. Amelin Viktorué, szül. 
Beniczky Hajnalka, életének 42-dik évében Budapesten 
elhunyt — Wágner Endre losonczi ügyvéd 48 éves ko
rában Losoncion hirtelen elhalálozott — Kosztka Mi
hály jeles tanfelügyelőnket és nejét szül, Meduyányszky 
Margit úrnőt mély szomorúság érte, e hó 19-én ragad
ván ki Erzsiké nevű 9 éves leánykájukat a kegyetlen ha
lál. Difteritisznek esett áldozatul e kedves szép gyermek 
is. Mindnyájunk részvéte enyhítse a szülők fájdalmát — 
Kováts Géza m. kir. pénzügyigazgatósági adóvégrehajtó 
hosszas sinlődés után e hó 20-án B.-Gyarmaton elhunyt. 
Özvegyén kivül halálát gyászolják két testvére s a Taj- 
thy-család.

Nemzetiségünk hírneve czim alatt nyomtatás
ban megjelent Némáti Kálmán nemzetiségi vállalatának 
karácsonyi füzete. Ez év folyamán kiuyomatott többi tan
tételeit is (Turk Tantétel 2. Kazár Tantétel 3. Rohonezi 
Codex Tantétel 4. Nemzetiségünk Elvei), mikben nemze
tiségünk megtámadott ősi dicsőségéért tudományosan 
száll a finntatár uralkodó elmélettel szembe, művelt ma
gyar, ha megismerni óhajtja, bármelyikét ingyen és bér
mentve megkaphatja a kiadótól: Némáti Kálmán Buda
pesten, II. Lánczhid-utcza 23. sz.

A primú-si birtokok bérbeadása. A miről 
hónapok óta a legellentétesebb hírek váltogatták fel 
egymást, most végre valósággá lett, bekövetkezett az 
úgynevezett primatiális, esztergom-érseki birtokok ha
szonbérbe adása. Vnlami bécsi gróf Thurn ajánlatát 
találta a herczegprimás olyannak, hogy bitbizományi 
javaiból mintegy 30 ezer holdat évi 170 ezer forintért, 
kir. jóváhagyás mellett 20 évre haszonbérbe kiadni jónak 
látta. Nem ismerjük a korábbi házi-kezelés eredményeit, 
sajnáljuk mindazáltal, hogy a herczegprimás indíttatva 
érezte magát ingatlan birtokai ily nagy részénél a bérleti 
rendszerre térni át. A Nógrád és Hontvármegyékbe kebe
lezett, haszonbérbe adott primatiális ingatlanok, melyek 
az úgynevezett drégelyi uradalmat alkották, a következő
kép oszlanak el községek szerint: Bojtáron 840 hold, 
Vadkerteu 2181 hold, a pataki hitárbau 513 hold, 
Nagy-Zellőhen 117 hold, llugyagon 534 Irold, Drégely- 
Palánkon 1227 hold, Honton 1158 hold. Hidvégen 632 
hold, Felső-Sipeken 174 hold, Kemenczén 3760 hold. 
Berneczén 2880 hold, Szetén 951 hold. A lapok szerint 
a bérlő magyar honosságot fog szerezni s állandóan 
Pozsonyban fog lakni.

Adományok. lapunk múlt számának közlemé
nyei folytán többrendbeli jótékonyezélú adakozásról vet
tünk értesítést; kedves kötelességünknek ismerjük nyil
vánosan nyugtázni pz adakozásokat, még ha bár az illető 
nemesszivű hölgyek és urak nem is kívánják azt, de 
mert régi igazság, hogy a jó példa vonz. 0 k o 1 i c « á- 
nyi János kir. törvényszéki biró úr azon télül, hogy az 
az uj évi üdvözlésektől szintén megváltotta magát, 5 
frtot adott át a város bírójának helybeli szegények közt 
leendő kiosztásra. Hasonló czélböl Hónai Ignácz b.- 
gyannati háztulajdonos 1 öl fát küldött a városházára a
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fehágntivi dyat is letette. (E •'hifii decz. 23-án lett a 
szegények között bitfelekrzetre való különWc nélkül 
kiosztva.) Manó*sv Alajosod és Ueffter Ricjtinfoe 
tirbölgyek pedig a Hajnovics árvák részére gyűjtöttek i*- 
r.'.-rő-eik körébe 28 frtot, mely ö*«zeget Tomit Józ«ef ur, 
t> int jz ánák tön. gyamjának adtak át. Honáiáruhak 
•' adománykor Szentlványi Sándor yr 3 frt. Manóssy 
Alajosué, Heffter Ri< hardne és Szabó 'Józsefo* 2—2 frt, 
Karlik Jáwné. Aiubn zy Gyuláné, Mákká Igi.árzné. Kővy 
Tiva lamé, Elheniczky Flórisné, líáth Lá*zl»ué. Vannay 
Iguárzné, Zeke Kálmánná sözv. Aninger Károlyné 1 —l- 
frttal, Ziminyi Jánu-né. Mélua sGÓaáné. Tn-eu-zkv La- 
josné, Kubánvi Józsefné. Kom tőrrel! Gyuláné 50—50 
krral. Simko Frigyes, Ballon. Vilim Gyula, Hottovinszky 
Károly » N. N. urak l — l frtul. Az ánák menybéli 
atyja szórjon érte jutalmat az illetők és családjaikra,

A b.-RyaPiiiati túruaegylet-Törcíofyá pályája, 
mely a változékony időjárás miatt kissé megromlott, 
most már egészen rendbe van Ijozra. Karácsony másod
napján. vagyis holnap, a szakvezetőség di«zkoresolyázá«t 
rendez és pedig zeneszó mellett.

A slírányi tv. egyház lelkizi állomá-a Drott- 
uer Sámuel elhalálozása által üresedésbe jövőn, — a pap
választás rövid idő alatt meg fog ejtelni. Mint értesülünk 
— legtöbb kilátása van ezen állomásra Lányi Gusztáv 

b.-gyarmati segédlclkész urnák, aki műveltségénél fogva 
valóqan megérdemelné az előléptetést. — Lányi ellen a 
hírek csak azt a kifogá.4 tették, hogy sovány. De hát 
utóvégre is ki látott kövér káplányt? majd meg hízik ha 
pap lesz az Isten adta!

Áttérés. Schneider Róza radosnoi (Nyitramegye) 
születésű izr. hajadon folyó hő 28-án fog a római kath. 
templomban megkereszteltetni Hottovinszky Károly esperes 
plébános úr által.

Szilveszter estéjét kellemesen fogják eltölteni 
Ipolyságon. Ezen estélynek sikere már előre biztosított
nak tekinthető azáltal, hogy azon az ipolysági intelligens 
családok mindannyin résztveend. sőt részese lesz annak 
Pajor István nógrád-bonti közös jubiláns írónk is, 
amennyiben az estély egy részben az ő tiszteletére ren
deltetik, mert fele részben a honfiak is kötelesek lerorni 
Pajor István 50 évi ivói működéséért a tisztelet adóját 
Az estély foprogrammja lesz a „Pajor Istvánról* irt 
irodalom történelmi vállat, ezt követik! szavalat mono
lóg, humoreszk, erimbalomjáték, tombola, vacsora és 
tánczvigalom, ez utóbbi a jövő évbe is be fog nyúlni. 
Az estélyen közre fognak működni: Lamy Gézáné úr
hölgy, líaán Ida kisasszony. Vitális Mór, Benedek János, 
Hedcrváry Lajos és Králik Adolf urak. ’ ,

Névváltoztatás. Karpelesz Szili szirákr illetőségű 
budapesti lakos vezetéknevét .Karsai*-ra változtatta át.

Az , újévi üdvözlések megváltása czimén 
Üpitz Károly rendőrtanácsos ivén eddig aláírtak Sci- 
tovszky János 10 frt, Kray István 5 frt, br. Von dér 
Becke Imre, Vida Géza és Selmeczy Sándor 2—2 frt. 
Tihanyi Ferencz, ifi. Farkas Ferencz, Kleyn János, 
Újhelyi Boldizsár, Kacskorics Jenő. dr. Megyery István, 
br. Buttler Frigyes. Okolicsányi János, Zeke Kálmán, 
Kecskeméthy Géza, Feiglstock Gyula. Caellágh Gyula, 
Borbély Kálmán, Baintner Ottó, Weisz Ármin, Weisz 
Karolina, Darvai Annin 1 —1 frtot; Pongrácz Tivadar 
50 krt. (Folytatjuk.)

Korpőna h ni adása és nuyrynrosodAsáról 
többször volt alkalmunk' az utóbbi időkben kedvező 
tényeket regisztrálni. Levelezőnk újabban arról értesit, 
hogy ott e tél elején „Társas-kör* alakult, melynek 
czélja minden a hasznos és a közjóra irányuló mozgalom 
indítása, esetleg felkarolása, s különösen a hazafias 
szellem, a magyarosítás minden terén való terjesztése. 
E végből a kör bizottsága, melynek élén C z i b u 1 y a 
László főszolgabíró úr áll, havonként többször társas 
estélyeket rendez igen mérsékelt (10 kr.) belépti díj 
mellett; az estélyeken felolvasás, szavalás, ének zenekar 
és nini előadások váltják fel egymást válogatott mű
sorral. A jövedelmet pedig a szegény tanulók felsegélye
zésére fordítják. A legközelebbi ily estélyt holnap, decz. 
26-án tartják mrg. A kör elnökének Czibulya László 
föszolgabiró úrnak felolvasását, mely humoros beszélge
tést tartalmaz Korponáról, lapunk közelebbi tárnájában 
fogjuk közölni. >

Novak Lajost, vármegyénk egy ik jeles szülöttjét, 
esztergommegyei időzárt, budapesti, fogymnasiumi tanárt 
és jeles történetírónkat azon kitüntetés érte, hogy Vaszary 
Kolos herczegprimás a budapesti érseki helynökség 
mellé kreált szentszékhez ülnökké nevezte ki.

Síegt'nygyermekek felruházása. A vörös 
kereszt b.-gyarmati fiókegylete deczember hó 23-án a 
városházán 20 szegény gyermeket látott el teljes téli 
ruházattal. A ruha kiosztásban Kleyn Jánosué, Fáy 
Sándorné, Elfér Edéné, Weisz Dávidné úrhölgyek és 
Fölkel Mariska kisasszony fáradoztak, s humánus tény
kedésükkel nagy örömet csináltak sok szegény, elhagyott 
árva gyermeknek.

Zártkörű társasig. Budapestről decz. 19-én 16 
fogyenczet indítottak útnak B.-Gyarmatra, hogy az itteni 
fogházban téli kvártélyt biztosítsanak nekik. — A b.- 
gyarmati fogház legnagyobb coniiugeusét a Budvpeiten 
összefogdosott csirkefogók, zsebmetszők, betörök és ezek
hez hasonló eiútentiák serege képezi, kik természetesen 
sok gondot adnak az itteni börtönfelügyelőnek. — A zárt
körű társasig 16 tagja közül azonban egy bátor legény 
az Es»tergom-Nánától induló vasúti kupéból kiugrott; 
de szökési terveznem sikerült, mert- az egyik őr azonnal 
titánná ugrott, aY szökevényt elfogta s a másnapi vonattal 
elhozta Gyarmatra. H

Magyar zarándoklat Badapestról-RiiMba. Jövft év kbrnár 
hö iáén ;>t»éve le«z, h»xy XIII Isro yápa a római azt. I.örinr* 
Irmpfotnli.in kit szrnlche A |tá|>a ónimuapja az
egész katholikus vilác fouyw llanepe lesz ZaráuibikUtok 
Indulnak Hóméba EunVpa uiíudcn részéitől. »«it Amerikáb**) i* 
A magyar zarándoklatul dr. Kunig Gusztáv, esztergomi luegy- 
luUmcgyei ölduzár föv árust lelkész rendezi é< zarándokát a 
berczegpriuzáz ü Kzcelteueziájának tM a nacyméltózágü ptiapökl 

karnak tudomására b»ztx A tarán i-dtiatra vonatkozólag nulr 
uze^elcnt rézaletcz prugramm rzerint kélkie t— nettárti JejTj ek 
fognak kfatlatni é» pedig liailapeGr-d Zágráb. Ffonw. Conuoaz. 
Fforenwa at Kómába ■« sgyaaaz<rn út«a vissza, továbbá <4y 
jeliek mellekkel a vnszautaza* iior-uex. Ib.bspia, Nibuio 
.Veímrze. Inest. PragrrW.ín át |örér.A az tóbU ára az h 
napi romai teljes ellátással egiün t. -s.t 14-d frt, II «•«. 
Ilit forint az utóbbiul oszt. í l'xi frt II <*>ít ll- frt A« 
utazási, mely ktíiuctuzdptai törtt tuk » j idií Kumabr küzisdved- 
kiizvrtlen k<«-sikkai. valamtnt a Homábau riauremk száJJukban 
LizJositott elUtátl a za. kir ail.uotasutak városi mracijeg-j ■ 
iróAája rcudrsi A Jegyek napig éevényoek a uzetytyei a 
víMzantazoz bármely vonattal történhetik; az v-rarxs vissza 
jövetkor bárhol megazakilható. Rcszietrs pr>.gTartn;»i>k K fi a i g 
(In szláv úruá.’ ‘Bmiapezt. krivtm.tvárosi pb*básu> kaphatók 
a ki c tekintetben kiránt baxmuwiafe íeisÜágtvsizisükka! Is 
naiv esen szolgál

‘ ‘ Irodalom. .
Kzpezköayrek A WudiatH-r-cég kiadásában, zmdybfii mar 

ifiúsági irudaJumuknak annyi tli.resnéi díszesebb u-rakaia 
került ki. iegujabl^n négy kis képeskönyv Utót: napvilágot, 
melyek e téren valóságos nikást léptetnek életbe. 1. könyvek 
ugyanis a mellett hogy .kiállítás dolgában vetekednek a leg- 
drigábbakkal. hogy azlntiyoaulit képeik a tökély legmagasabb 
tokán állanak . egyúttal oly ub-sók is. hogy még a szegényebbek 
is könnyen meglephetik velük gvermekéiket. Egynek -egynek 
ára ugyanis csak ótven k rajé zár. tehát oly ár. melynek eddig 
hírem n négy szeresét fizették hasonló müvekért. A négy fd*« 
címei. A Cézár, a Licus. feresi koayre A Jiíkalás könyve. 
A mi utiregtiket Életi, elrg felemlítenünk, hogy a tok vers 
és próza, meh-iye! Ttíe tannak Ka d ó Antal tollából 
szárinazik. kinek dallamos csengő sorait mar olyan sokfele 
szavalgatják apróságaink Meg nem tagadhatjuk magunktól, 
hogy 4 kezlves kis versikékböl legalább egyet ne közöljünk 
mutatóba t *

ásuko.
Jankó cznkrúz akar lenni. 
Mindig t zukrut akar enni. 
A konyhában jönui-menni. 
Sok kalácsot zsebre tenni.

Ejnye, torkos Jancsi, ládd-é 
Nem jó mindig csokoládé. 
Mindig krém meg limonádé. 
Málna szörp meg jcgvskárv' 

lla egyébre nem lesz gvodod. 
Majtl a gyomrod jói elrontod ' 
Ugy bizony, majd rassz lesz dolgod. 
Hossz a gyvmrud. fogad ramiott!

Eibeuéltsek a görög világbál. az if.ü-ág szászára, fbar 
hitte M Yong« ntán liampelné l*ulszky l'olixena. Sokan meg
próbálták már. a görög hitregéket év a gönig történelem lég- 
fontosabb esetnéuvelt az ifjúság számára tetszetős alakban 
feldolgozni, de e kísérletek közti! egyik sem aratott <dv teljes 
sikert, mint azé az angol ininüé. akinek könyvét most i*ulnky 
Polixéna a magyar közönség szamára b hozzáférhetővé tette. 
E kötet hoszonkilcnez elbeszélése valóban mintája a gyermekek 
felfogásához mért egyszerű, közvetlen előadásmódnak': minden 
abban tiszta, szabaliö, könnyen érthető rtditvbau van elinomlva 
a melynek az angol ifjúsági Írók oly nagy művészei. II Pnlszky 
Polivena asszony valóban nagy szolgálatot teljesített ifjúsági 
irodalmunknak é könyv átUltetésétcl régen érette minden 
paedagógus ily mü szükségi-t. és most, hogy végre megvan, 
bizonynyal csakhamar egyik legkedvesebb olvasmánya lesz 
gyermekeinknek, kiknek a hasznos ismeretek egész özönét a 
legkellemesebb tormában nyújtja. Az elbeszélések tárgyai: az 
niympos. a görög nép eredete, Perseuv. Ilerakles. az argonauták. 
Párb Ítélete. Trója ostroma. (.Klyssetu vándorlása, az Atridák. 
Lvkurgos. Sálon. IVrikies, Svikrates, Mace«i«nisi Ftilöp. Nagy 
Sándor stb stb. Minden elbeszélés több igen csinos képpel 
van díszítve, melyek nagy része régi szobruk, mozaikok stb 
másolatai E mellett igen sikertilt szipcs czimlan teszi tetsze
tőssé a kötet, melyet a kiadó WoUiancr<zég (Budapest, And 
rássy-út 21.) 1 frt <5U kr.-ért bocsát árúba

Szerkesztői és kiadói Üzenetek.
Ipolyság. V. M. Vettük s rövid idő mulrn meg- 

inditjuk.
B.-Gyanuat D. J. Elcsépelt filowfiai okoskodások 

nem válnak be a tárcza rovatba.
Maros-Vásárhely. Lovász Miklós urnák. A lap 

nyomtatott szalaggal ellátva, rendesen küldetik, a tévedés 
csakis a postán történhetik; a hiányzó számokat szívesen 
utánkül<|jük, levelező lapon értesítését kérjük.

HORVÁTH DANÓ,
felelős szerkesztő.

Áracréni hlrztetmsémyI kivonat.
4M3-18W. sz.

Az ipolysági kir. tőrvén>uzék mint telekkönyvi hatóság 
közhirrv teszi, hogy a m. kir. államkincstár kénv.'a lévai m. 
kir. államkincstár képv. a lévai m. kfr. pénzügy igazgatóság ké
sőbbi és tuby Mátyás korábbi végrehajutuknak Benkő Mihály, 
illetve örökösei végrehajtást szenvedők elleni 33 frt SS krsü- 
czár, illetve 2í forint tókeköveteJés és járulékainak kielégítése 
iránti végrehatási ügyében az ipolysági kir. törvényszék tert- 
letén lévő Kis-t'salouial község határában fekvő a kb-csalomiai 
15. sz. tjkvbcn Benkő Mihály és lllacsok András tulajdonon! 
Öegyzett U. I—8 sorsa, a *,4 volt úrb. telekből Benkő Mi- 

vt illető *t részére •>»>’■> trtbna ezennel megállapított kikiál
tási árban ni árverést elrendelte és hogy a fenneob megjelölt 
ingatlan jutalék az IMS. évi január hó !Mk napján d e. Itt 
órakor K -Csalotúián a község házánál megtartandó nyilvános 
árverésen a- megállapított kikiáltási áron utói is riadóiul fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsá
rának 10‘feát vagyis CT forintot, készpénzben, vagy az JWl. 
I.X. t.-ca 42. í bau jel.ett árfolyammal számított és ás lUSl-dik 
évi november hó 1-én 3JJ3. sz. alatt kelt tgaztigügvmiaisteri 
rendelet H f-ában kijelölt ovaiiékképes értékpapírban a kikul 
dott kezéhez letenni avagy az lúbt IX t,-ez- 17t). fa értei 
mébcti a bánatpénznek a bíróságnál előlegez elbelveréséről 
kiállított szabálrszerú elismervényt átsiolgáltatni

Kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság 
Kelt Ipolyságon, HW. évi június 25-én

Somiiskől Jánosnó szül. Bolyds Ilona'b.- 
gyannati lakos, csőiét! sxerzőné, gjánlja legpontosabb 
szolgálatát a nagyértlémű közönségnek, kegyes párt
fogásáért esd.



NÓGRÁDI  LAPOK.

Énsatlíi tanain i falatra tetczdíiertbb tortlaesy Fiatal hízott sertés.
Egyenként mindig kaphalif 35 krért kilója élősúly

ban Ipoly-Veczén a megállóhely szomszédságában Ivánka 
Nyin.d pusztáján. Megvételéi házhoz szállitái miatt 
mindig értekezhetni ugyanott K o m aromy Lajos 
ispánnál. r 4-4

Eladó széna.
Egy kazal mintegy 250 métermáz*a elsőrendű idei 

iténa eladó. Megtekinthető Nagy-L'salomíán vörösharaszti 
rétemen, a dejtári vasút állomáshoz 20 pereznyire.

Majthőnyl Imre
2—3 l*u»:u4iahba n. p. B-Gyaraut.

Hirdetmény.
Alulírottnál részben telivér és félvér siinen- 

thali fajú, részben igen jó vidékbeli faj" vörös
tarka friss fejős és leülendő, jól tejelő S— 0 drb 
fiatal tehén folyó hó 29-dikén délelőtt 10 'rakor 
Bejt áron nyilvános árverés utján, készpénz fretés 
mellett el fog adatni.

l»ejtár, lb92.-deczember 20-án.

Thurner Nándor.

V" an szerencsénk a núgríd- és hontmegyei L ez. gazdá
kat és földbirtokos urakat értesíteni, hogy Schwart'Z Ignác/. urat 
B.-Gyarmaton gyáraink képviseletével, s a két megyének vezér
ügynökségével megbíztuk, miért is b. figyelmükbe ajánljuk, a hová 
egyátalán ezégünk részére a nagybani és kisebb megrendelések in- 
tézendók. Képviselőnknél a kisebb megrendelések pontosabb eszkó- 
zölhetése végett nagyobb bizományi raktárt fogunk létesíteni.

Első temesvári és aradi, szabadalmazott con- 
centrált niarhatráerya gyárak.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék László gyorssajtóján B.- Gyarmaton. 1892.

Karácsonyi és új évi 
ajándékok 

legnagyobb választékban

GRÓSZ MÓR 
ékszerésznél B. -Gyarmaton (a nagy takaró kpénzUrral szemben) 

Vidéki rendelések pontosan eszkózöliettnek.

A Mely pl uradalomban eladó 
sima vessző

6000 drb L oszt riparia souvage ára 1000 drb 12 frt 
28000 drb. IL oszt riparia souvage ára 1000 drb. 10 frt 

gyökeres vessző
3000 drb. riparia souvage ára 1000 drb. 35 frt 

ezen árhoz még a csomagolási költségek számitatnak.
A selvpi uradalom törzsnyájából évenként eladásra kerülő me- 

rino precos telivérü, valamint félvérü kosukra, előjegyzések 
már jelenleg elfogadtatnak; ugyanott eladó 5 drb. 2—2'/, éves teli
vérü siininenthali tenyészbika felvilágosításokkal szívesen szolgál 
a itelypi uradalom ű. p. Selyp.

Csúz és köszvénv

V
V an szerencsém a t ez. gazdaközönségnek tudomására 

hozni, hogy az .Első temesvári és aradi szabadalmazott concent- 
rált marhatrágya gyárak* képviseletét és bizományi raktárát mai naptól 
fogva elvállaltam és nálam tetszés szerint egy métermázsától kezdve 
bármily mennyiségig megrendelések eszközölhetők. — Nevezett mű
trágya az eddig létezők közül vidékünknek legjobban megfelel, s kü
lönösen ajánlhatom: burgonya, répa és szőlőtermelésekhez. Mintán 
métermázsánként is elárusítok, kerttnlajdonosok könnyebbség ős hasz
nosság kedreért. különösen használják fel a kedvezményt.

klviló tiizteJrttel:

Strarcx Ignáez.
Raktárom: B.-Gyarmaton. Szécsényi-u. 423. szám, hová 

a megrendelések ititézendók.

eaúzos fej- és fogszaggatások. ütési és ficzamodási, valamint fagydaganatok ellen 
merlepő riortan és biztosan hat a

REPARATOR
nevű gyógyszer, melynek üvegje 50 kr. vagy egy frtért minden gyógyszertárban 
kapható. A Reparatorral a Rókus-kórházban 138 esetben tétetett kísérlet, melyek
nél 7 esetben javulás. 129 esetben teljes gyógyulás éretett el.

Vérszegénység és sápkór
továbbá gyenge gyermekek erősítésére kitűnő hatása és pompás izü szer a Tokaji 
C’hiaa vasbor, mely az országos egészségügyi tanács javaslatára belügymin. 
engedélylye! láttatott el. Sok ron utánzat létezik, miért is kérem vételnél név
aláírásomat követelni. Kis üreg 1 írt 60 kr. nagy 3 frt

ACATIA-SZAPPAM
kedves ^illata, kellemes habzása é< rendkívüli tartósságánál fogva lett rövid időn 
kodveltté. 1 drb. 50. 3 drb. egy dobozban 1 frt 40 kr.

Aratta arcz-créme
rövid pár heti alkalmazásnál pompás üde. gyermekded aczbőr nyerhető. Az arezbör 
mmdennemö éktelenségét bizton eltávolítja. 1 üveg ára 1 frt

A „créme de Margu.erite“
az arez^r-táplálásira, ülzn t irtásira szolgál. Előkelő körökben igen kedvelt. Egv 
köcsög in 2 frt.

Ezek gyógyszertáram kiválóbb specialitásai, melyek főváros és országszerte 
a legjobb hírnévnek örvendenek a potán is küldetnek.

KRIEGNERGYÖRGY
5—*; jyáyysze. tira a *Sajyar Hevesihez- ,
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Melléklet a „Nógrádi Lapok ”  52-ik számához.
NÓGRÁDI LAPOK

korlati életnek tanulságaiból lev«n higgaut tipisztvlt- 
eággal “gyesiti, s megvagyok győzőé -*. h* valamint 
múltja, úgy jövője az igát érdemeknek hos-zú láncíö- 
lata Ityz.

S e meggy Őzödéitől áthatva emelem poharamat 
Izstyánszky Sándor egészségére atíal a jó kívánattal 
iD'fy 6 bottá legméltóbb, áztál. hogy addig éljen, inig 
a halának él!

• [. Lestyániixky Sándor meleg szavakban köszönte 
meg ama fényes-óvátiót, melyet részére jubileuma alkal
mából a varmegye közönsége, a vele együtt értő főispán 

* és a vármegye tisztikara rendeztek:
Hatása alatt azon érzelmeknek, a melyek az engem 

mai napon érdemetlenül ért kitüntetések folytán egész 
valómat uralják, halbatatlah Eötvösünk ama arany-mon
dásának igazsága jut eszembe, hogy: a politicai életben 
épp ugy mint az organicus világban, nem a tündöklő 
fény, hanem a melegség adja az éltető erőt.

Énem t. uraim, mélyen énem én is, hogy politicai 
pályám sokszor rögös szakaszain nem a felülről jött fény 
segítségével, de főleg az anyaföld melegétől nyert erővel 
sikerült áthatolnom.

Mert ez az eró tartotta, élesztette bennem a sxe- 
retetet hazám, a kötelesség érzetét vármegyém, a hűséget 
barátaim iránt: s mert ennek az erűnek köszönöm uraim, 
hogy ma 25 év után itt vagyok, gazdagon megjutalmazva 
vánnegyém közönségének elismerésével.

Ennek beismerése és a hálaérzete adja kezembe a 
poharat, hogy annak tartalmát hazám, abban Hontvár- 
megye közönségének üdvére, eunek élén azon kiváló 
férfiúra, főispánunk egészségére, kinek bölcsessége, igaz- 
ságszeretete, és tapasztalata, Hontvármegye sokszor hány* 
tatott hajóját az üdvös, békés irányban kormányozza, s 
hogy azt az éu hűséges munkatársaim, barátaim a tiszti
kar boldogságára ürítsem. Éljenek!

A számos érdekes toaszt közül közöljük még egész 
terjedelmében Ivánka István magvas felköszöntőjét:

Uram! Uram; Bolgár Endre főjegyző Uram!
' Kedves guzdasszonyunk! szóltok hozzád.

Mindenek előtt azonban neked kell köszönetét 
mondanom, nem ugyan az Ízletes ebédért; mert noha a 
nyert csaták dicsősége leginkább a hadvezér homlokát 
szekta örök borostyánnal koszoruzni, de a mit ínyünk 
étrezeU azérl joggal még is csak a te fózőkanalas szok
nyás- hadsereged illeti a dicséret De köszönetét mondok 
én neked ezért a magyar fogásrendórt mit nekünk a 
divatos .menük* helyett adtál, megmutatni, hogy hál* 
Isten ma már vagyunk-annyira.magyarok, hogy a legdi
csőbb nemzet majmolására se szorultunk. Szívből óhaj
tanám, hogy e csekélységnek látszó dologban az egész 
társadalom követné példádat, hogy ezt is fölmutathatnék 
Scéchényink szellemének bizonyságul hogy jóslata betel
jesül mert Magyarország nem volt, hanem van,

* .Magyarország nem volt, hanem lesz! mondta in
kább óhajszerü jóslatként a haza jövöjén nemcsak aggódni 
tudó de annak jövendőjén munkáló nagy fia, és boldogok 
mi, kik ma-már nemcsak ihletszetü jövendölésére alapít
hatjuk ebbeli reményünket, hanem a történelmi logika 
biztonságával mondhatjuk; Magyarország nem csak van, 
hanem lesz.

Mi volt a nemzet a múlt században s a mai elején ? 
Egy elkinzott, elgyötört, álom kórságra hajló elaggot 
test A kuruzslás mit se használt, de jöttek orvosai, 
saját fiai s újvért bocsátottak az erekbe, az eddig kizárt 
milliókat fölvették az alkotmány sánczai közé, s a test 

niegifjodott életerőt nyert • újra felküzdötte magát a sír 
-10’eról az élők, sorába.

A mely nemzet pedig önerejéből. őnelhatiroxásaból 
ily hcroicusj urár-í képes. az a legkritikusabb válságokon 
is át lógja magát küldeni; unnak jövője van. az .aradig lesz.

Nem reg ünnepelte at országos ka-zino * mondjuk 
az egész ország ez uj, e friss vér egyik legjelesebb .sar
jadékát, minister elnökünket, » ura mi i« ezrreu« sr»cá 
vagyunk, kis-megyéukben hasonló ünnepel ülhetni. Mert 
az a férfiú, a kinek tiszteletére ina összegyűltünk szinten 
a friss vérnek egy jeles sarja, ki magát a hivatalos lép
csőzöl legalsó fokáról küzdötte fel a megye első tiszt
viselőjévé, és pedig uem ősei szama, uetn a holtak érde
mei. de személyes értéke esze, jelleme, munkássága 
által, hogy ott minden part, rang és osztály különbség 
nélkül tisz'teltvssék.

Az ily férfiak a mi jövőnk zálogai. Legyenek azok 
aztán akár a régi alkotmányos test, akár ar. újabb iva
déka. A nemzet tcatuck ilyen egyenek létrehozásában 
nyilvánuló életereje az. mely megnyugtat aziránt, hogy 
az ország soha sem lesxen .volt*.

Poharát emelek tehát a mi lokális büszkeségünkre, 
a ki ugyan magas polezot vívott ki magának közöttünk, 
de. azt hiszem még itt .-em fog megállapodni, mert ő 
sem lehet sopa mig él .volt.* mert hiszen Le>tyáu*;ky 
Sándor lesz, éljen tehát soka.

A fáklyás menetnél.

A fáklyás menetnél Luk a Bal tolmácsolta a város 
polgárságának ónelmeit. Beszéde —- melylyel nagy hatást 
keltett — igy hangzott:

Tisztelt barátom!
Hosszú megyei pályán immár mint az admimst- 

ratio vezetője, a társadalmi életbe át-átcsapongó politikai 
élet sokszor nehéz küzdelmei kört haladtál, az administ- 
ratio tökéletesítése utján küzdve az egy ni >zeretetre- 
méltóság * az alkotni tudás akarataval párosult eszmék 
fegyvereivel.

Mai megjelenésünk 25 éves társadalmi és admi- 
nistrationalis tevékenységed criticája. ennek a eritikinak 
alapját szivünk érzelmei rakták le. de betetőzi* azt az 
ész számítása s ép ez te«ai ragaszkodásunktól áthatott 
nagyrabecsülésünket állandóvá; ennek nyilvánulásaként 
megőrizni kívántuk nevedet és emlékedet egy távol jövőre 
összekapcsolva azt évenként megújuló jótékony cseleke
dettel, hogy akkor, midőn a közérdek szolgálatában eltöl
tött élted már csak a kegyelet-v emlékezeté lesz, ez 
emlékezet folyton ébren tartassak.

Minél később jöjjön el ex az idő. hogy a minket 
felváltó uj n*Tiz *dék közvetlen ismerője legyen tevékeny
ségednek, s folytatója kegyeletei érz-lmeinknek.

Az Isten éltessen kedves csaladokkal együtt!
Az ünnepelt alispán a lelkesült tömegnek tüntető- 

’sére e köszönő beszédet mondd:
Érdemen felül becsül meg engem szeretett szülő

városom polgársága, midőn közpályám negyed százados 
évfordulója alkalmával ily fényesen üdvözöl.

Köszönöm észt önöknek tisztelt polgártársak, szivem 
egész melegségével, azzal a meleggel, a mely engem, 
vs érzelmeimet szülővárosom és annak érdekeivel össze
forrasztott.

Huszonöt év előtt esküdtem itt e házban húséget 
a törvény nek, kötelességet Hontvármegye közön jégének.

E nékem felejthetleu nap tehát politicai és hiva
talos házasságom ezüst menyegzőjének tekinthető, a me

lyen Ipolyság lakói: önök tisztelt polgártársak az öröm 
szülök szerepét voltak szívesek elvállalni.

Engedjék meg tehát, hogy e caaládiat együtt érzés 
folytan űuűkuek mmt őröm szülőknek a hálás fiúhoz 
illendően azt a szwetetót ajánljam M továbbra is riszon- 
zásuh a mehet szívóid melyében ápolok kts városunk 
erdei*i » annak polgárai iránt, s azt a ragaszkodást, a 
mely eugem gyermek koromtól fogva e talpalatnyi föld 
minden rögéhez kegysdetesen vonz.

Az üdvözlő sürgönyök.

Múlt számunkban közlőiteken kívül még a követ
kezőitől érkeztek meleg hangú táviratok: Majláib György 
gróftól. Retel .Jené kir. táblai bírótól. Nyáry Bélán* 
bárónőtől. Fariak) István or-z. képviselőtől.' Braumúller 
Sándortól. liemigia Mária f nőknőtől. Butin Gusztáv 
pénzügy igazgatótól év a pénzügy igazgató-ag tisztikzrától 
(ivóra) Kovács József esperestől, Szecsey Ferencz, Polia- 
kovits Iván, Gonda János plébánosoktól. Kernül jószág
igazgatótól. Bikabán> a nagyközségtől. Keleti posta főnök
től. Lukács Istvántól. Kubányi Károktól. ifj Luezenbacher 
Páltól. Kliment riang. lelkésztől. Nyitraytól (Sclnevz) 
stb. stb. Scitovszky János Nógrádránnegye aliapáiyának 
távirata — a mely a banketten elsőnek áraztatott tel. 
s viharos lelkesedést idézeti elő — igy hangzik:

,A közszolgálat derén eltöltött 25 éri buzgó nzú- 
kűdésed mai ünnepén éu is azok köréhez csatlakozom, 
kik az elismerés babérát és a tisztelet. a baráti érzelem 
virágait nyújtják át ajándékul. Fogadd legőmintóbb sze
rencse kivánataim. 1-ten óvjon családod, vármegyéd 
javára! Kérlek őrizd m*g irantami baráti érzelmed s 
légy ápolója továbbra is a jú szomszédi viszonynak, 
melyre vármegyénk nercben is súlyt helyezzek.*

Villányi Szauiszíri benedekrendi igazgató (Eszter
gom) a következőket távirtát Hogy 25 éves szép múltja, 
egy még szebb jövö zsámolya lehessen szívből kívánjuk. 
Éljen soká! Viruljon egészségben.

Szitnyay főjegyző (Selmecz): Udv az ünnepeiknek 
es az ünneplőknek, mert érdemet szerezni és elismerni 
egyaránt erény.

Nyitray (Selmecz): Legyen múltad felejthettem 
jelened boldogságban telj < jövőd végződjek a láthatáron 
túl s e három együtt képezze egykorcn nemzeti jólétünk 
koszorúja egyik szép virágát

Alispáni jelentés.
(A nov. 30-ki közgyűlés alkalmából.)

(Folytatás).

A közegészség érdekében következő hatósági vizs
galatok végeztettek:

Az egészségre ártalmas tápszerek és egyéb veszé
lyes tárgyak megvizsgálásánál szem!- eszközöltetett &7(> 
esetben; lefoglalás ti. elkobzás 7. vegyvizsgálat 21 esetben.

Felügyelet a megye területén 76 gyermekre f*ya- 
koroltitett; engedély adatott csecsemők szoptatására 14,- 
kisdedek dajkáló óra 12, engedély tagadtatott meg cse- 
c emö szoptatására egyszer.

A közép- és népiskolák, tanodák és ovodák köz
egészségi sz-mpontból 42S-szor lettek vizsgálva. Zsúfolás 
találtatott 32. rossz szellőzés 20. tisztatlazuág 4, ragáhos 
kór 5 aika'ommaí. Jirvánv miatt hatóságilag egr nép
iskolába záratott be.

zel, nagyobb verve-el, lelk'*sültehb kedvvel mondta el 
elnöki megnyitóját, de hogz is ne, mikor Bolgár János, 
Sághi Benő," Salkovszfcv Ferencz, dr. Kovách Endre és 
Bedros Péternek .haj folytonossági hiány*-ban szenvedő 
fejei helyett szép, mosolygó női arezokat látott vis-a-vis?!

A tárgysorozat első pontja: Wekcrle ministerelnök 
és Hieronymi belügy minister körleveleinek felolvasása 
volt’ hivatalba lépésükről. Az állandó választmány java
solja, hogy Wekerle és Hieronymi feliratilag üdvözőluA 
senek. A tisztviselők különösen erősen éljenezlek Werkcrle 
nevének említésekor. No persze a rokousztuv genialis 
személye iránt és a — 10 /" fizetésfeleinelés tette tün
tetőkké. Luka PAI indítványozta, l ogy u luinisterium 
összes tagja és még Andrússy Gyula gróf államtitkár is 
feliratilag üdvözöltós-ck. FMfogndtstott, Csak Kudora János 
viski plébános a kath. papok ;ben nem járul, ahoz, 
hogy V.olzerlének egyházpolitikai programmia miatt bi
zalmi nyilatkozat vfölegeztessek. Kudora határozottól) 
egyike a legjobb szónokoknak törvényhatósági bizottsá
gunkban s miután elég tárgyilagosan és nyugodtan be-zélt, 
Uagyob vihart nem idézett elő. Ó a mi Vajsy Istvánunk. 
A polgári háza-ság nem tetszik luki sehogys". A karza
ton levő hölgyek — s-ezt ő art hiszem. ..un is bánja
— még saját pártfelt inéi nagyobb átitattál hallgattüK. 
De ne haragudjék meg, ha kimondom,„hogy nem -y - 
zettek meg. Egyhangúlag azt -u-ogtak egy másnak a leányok
— „mindegy az nekünk, akár egyházi, akár polgári c*ak
— házasság legyen." Lestyáriszky év Bo’gár Ja :•>- be
széltek még e tárgyb an. Miután a főispán, hogy ne c-nk 
Lestyánszkynak, de másoknak is örömünnepe lejben e 
mai — kinevezte: Halmay IA*zlót 3-ad aljegyzőnek (ide
iglenesen). Horch Oskárt tb. aljegyzőnek és ána-zéki 
nyilvántartónak. Kallós Jánost tb. főügyésznek és <lr. 
Bujkovszky Gusztávot V . aljegyzőnek (tiki azonban minden 
áron tb. szolgaliirónak akart felesküdni) s ezek az. esküt 
nyomban le is. tettek, dl ülést különböző bizottsági tagok 
választása végett felfügge-ztetle.

A közigazgatási bizottsági tagok választásánál érde
kes dolog történt. A paktum értelmében az ellenzéket 
fenti bizottságban 2 hely illeti yneg s most mégis 2 é* 
*/r tag képviseli.

Választás alá került volna: Horváth Miklós, Hor
váth Béla, Kleiukauf Károly. Sághi Benő és N így Sán
dor. Miután azonban Horváth Miklós előrehaladott korá
nál fogva magát megválasztatni uem akarta, megüresedett 
egy uj hely, a melyet az ellenzék - miután Nagysán
dort a párt eddigi alelnökét nem fogta- el jelöltjének — 
a paktum értelmében jogosan követelhetett magának. 
N-gy Sándor tehát lemondván ellenzéki alelnöki állásáról 
s a pártból kilépvén, a szabadelvilpárt jelöltje lett, a 
nélkül azonban, hogy a pártba még eddig tényleg lelé
pett volna s igy lett megszegve a paktum, képviselvén 
"los; ai tlier.'. k-t: banka Oskár <- Sághi Benő e- Nagy 
Sándor egy föl részben., mert igaz, hogy onnét kilépett, 
de a szab’dehú partba még be nem lépett.

Br. •b'-uier installativnali* ehéde óta ily hagy és 
te-.yss tirs.,*ág nem v ’t egy fitt, mint a l.*styansaky 
tiszteletére rendezett l. .ikottou a megyeház r.rgit- rme- 
ben. Az u-zta) föt I r. Ro-zner föi“pán foglalta el. tóié 
jol bról a jubiláns alispán. Nénuthy Rudolf esp rés. Ifö- 
lönyi Ödön or z. kepti—ló. Hetiül cber Naml • tárv. el- 
.' >k, .Mái'likoiH- Izidor esp*re*, SzaU’- ti ’« kir. tanfel
ügyelő és l.is.’káry Bál ültek; baltól Jekeilalussy József 
min. tanáe-os, gr, Uhorinvzky Henrik, Bartakovtc- Ágost 
c*- ,i-s kir. kamarás, gr. Chbrinszky Igo. Ivánka Zsigwood 

Somogyi Li'Zló. Szemben az a-xtidfön-k Schiller Au
tói. Luka Bál, Bolgár Einire főjegyző és a ,Nógra<l< 
Lapok* képviselője foglaltók helyet a rendezőség által 
számukra rezervált székeken. Jelen voltak még; Vitális 
Mór. Herczeg Bertalan és Benedek János (Bpest). Lekuer 
és Mezey Károly (Léva), Toldy Zsigroond, BUehy Gyula. 
Sághi Benő, Ivánka István.*Vajd» Bal. Bolgár János, Ne- 
deczky Zsigmoud földbirtokosok. Stéget Imre, Foltui Já
nos, F'iscber. Kudora, Varjú Sándor plébánosok. Nagy 
Sándor, Rácr. Imre, líerkó István, Baczolay Gy.. Tóth L, 
Sántha B., Forster F'.. Totói iú K., Borbélyi I’.. Bakó 
István, ('zibutvn L, Nigrovieh B.. Baross J.. Udvardy 
Zs„ íöbirák, Be»lro«s- B., dr. Bodhorszky L, Matek Ka
roly, Nedecxky. Méhes J^ Würczier Gy., Brőnay M.,

Képes Z„ László Zs., Kautsár M.. Gáspár J.. dr. Rajner, 
Kovách, Bakó főorvosok, dr. Sporzon stb. stb.

Az etónl alatt rendkívül lelkesült hangulat uralko
dott. Br. Roszner főispán és Lestyánszky alispán remek 
felköszőntöi után (mai számunkban közöljük mindkettőt) 
itug Bolgár Endrét. Schiller Antalt, Sághi Benőt (ki az 
a'i-jua Családjáról emlékezett meg) .Lakúért és Ivánka 
Istvánt (kinek magas nheaun álló toasztját .szintén adjuk 
e számban) meghallgatták valahogy, de a többi touszti- 
rozót bárhogy is erőlködött, nem lehetett meghallani. 
Még Machovies Izidor esperes hangja is eloszolt abba 
a nagy zűrzavaros morajba, lármába, meg a terembe ural
kodott, p dig Aranynak c sora, a mellyel Toidj Miklóst 
jellemzi:

— Mint komor bikáé, olyan a járása, -ugyancsak 
ráillik igy variálva: ,

— Mia komor bikáé, <>!yan mély a hangja s 
mégis hiába volt minden rrőfeszit-se, minden igyekezete, 
n<’tu tudott csendet teremteni, elveszett a hangja.

Nála és espen-' eollegajánal: Némethyuél a tigyel- 
metleu-‘get a toaszt hosszúságú i- előidézte (én nem tu
dom, azok a mi kedics papjaink azt hiszik, hogy a toaszt- 
nal is iihgkiváuja a publikum azt. mint a parasztok á 
prédikáeriőnal, hogy legalább is Jgy félóráig tartson)

Szűnni nem akaró közbekiáltások:
— Breviler! Breviter!

Nem prédiháctiil ez! — hangzottak fel.
Csak br. Rosznernek sikerült a belelkesült publiku

mot meg az et i-d végén is nehány perem* csend be tar
tani, a miilön is özv. Btlázstié Bolgár Ilouára, a sikerült 
jó ebéd förerrdezójére ürítette poharát

Az üdvözlő táviratok halom számra é-kezésekor, 
Ivánka Zsiga az ö ismert éles hangján mindig csak azt 
kiáltotta feliül: A k^yelmes, a kegyelmes távirata 
hol van?

Hogy van az. hogy a generális nem sürgönyö- 
zölt? (br Maitbimyi Li-xlót értvén e kettő alatt)

Meg nincs, de csak türelem. Hisz még csak a 
peeseuyéuél vagyunk vágtuk vissza.

llát a honti Tisza Bista (Horváth Béla érsz, 
kepv.) csak sürgönyzött- Halljuk!



Kózhelyiségek kötői: a szemlét -zárná gyárakban 
109. műhelyekben tó, rendőri fogházakban 17, börtönök
ben 14. vágohidAon 184. lunyaktm 7ö. vendéglőkben 
tó, korcsmákban 233 tölt. Itoj-z szellőzés 14. tiutátlan- 
ság 19, ártalmas légnem egy « t^n ésrieltetett.

Kgéwéi télén laktak 9. imfolt lak/* 7, ragályos 
betegség után lakás 150. xzenyitett lakás 4. c^tonu 3. 
njoanan épült biz 5 vi.-agaltatott. Kitisztítás ék fértötle- 
nitea 159, hatósági figyelmertetét egy esetben lett al
kalmazva.

A hattagi ellenőrzés alatti kéj nők száma 28 volt 
a megyeben. kik betenkint kétezer vizsgáltattak orvosilag. 
Bajakor miatt négy részesült kórházi kezelésben.

A legközelebb múltban tapasztalt fokozódó járvá
nyok a azon körülmény, hogy egyes községek úgyszólván 
állandó fészkei egyes járványos kóroknak s különösen is 
a roncsoló toroklob s vörhenynek; az eddigi óvintézke
déseket megfelelőknek nem -tekinthetem s azt kell hin
nem. hogy vagy a beteg hozzátartozói, vagy a kezelő 
orvosok nem tesznek mindenben eleget a járványos bajok 
bejelentése körüli kötelezettségeiknek, s hogy a nagykö
zönség sem lesz kellőleg tájékoztatva a hatósági intéiko- 
désekröl, melyeknek megszegése pedig a büntetőtörvény 
által megszabott súlyos büntetés alá esik. Hogy tehát 
ezen hiányon is segítve legyen, felhívtam tiszti főorvost, 
hogy tegyen javaslatot arra nézve, hogy eme járványos 
bajokkal szemben mily óvó intézkedések lennének ha'tó- 
ságileg megínapitandók, hogy szőkít hatósági rendelke
zésként hirdetménybe foglalva az első fokú egészségügyi 
hatóságok rendelkezésére bocsájtra mindenütt ott, hol 
annak szüksége felmerül, kifüggesztetvén. figyelmeztessem 
a lakosságot azon súlyos felelőségre, mely a hatósági 
rendelkezések be nem tartásából, az arra kötelezettekre 
hárul; s gondom leend reá. hogy a mulasztók a büntető 
bíróság igazságos ítélő széke elé állítassanak, s iletre a 
törvény nyújtotta szigor tényleg is alkalmaztassak.

A lefolrt időszak alatt uralgott állati ragályos be
tegségek közül, elsősorban a rertósorbínczot tartom fel- 
emlitendőnek. mely Hollókő. Megver, Sóshártván. Alsó
éi Felső-Told. Szécsény. Vanyarcz, Tereske, Naj.-Oroszi. 
Nándor. Lócz. Buják. Guta, Bérezel. Palotás, Felső-Sxtre- 
gora. Nagy-Darócz, Tót-Hartyán, Felső-Szátok. Enlre- 
falva, Sámsonháxa, Szúpatak. Dejtár, Mátra-Novák és 
Süllyao járványosán uralkodván, gazdakőzönségünknek te
temes anyagi kárt okozott.

A lépfenének szórványos esetei Megver. Patrarcx. 
Losoncz, Kazár, Panyi-Dirócz, Alsó-Tiszornyik. Bzova. 
Szécsény. Lest, Gác.«. Kalonda. Kalló, Tamási és Kisnj- 
falun ^nleltettek.járványosán Hngyagon és Lesten uralgott.

B&hkór fellépte Ku-Zellőh és Tótnzzrokháxáu álla
píttatott meg a juhok között

A ragadós tüdőlob miatt vármegyénk területére 
nézve elrendelt zárlat az irtási művelet rendszeres ke
resztül vezetése után, ez év julius 10-ikérel szüntettetett 
meg; rered»T*lzal nem tekinthetjük vármegyénket egészen 
réezmentesnek. mert újabban a bajnak Ozdlnban 2. N.- 
orosziban 1, Rappon 1 s Losoncáén ir 1 esete merült 
fel. míg a mncsinyi szeszgyár hizlal') telepe, fertőzés gya
núja miatt még mindig zártat alatt áll.

Legközelebb vett jelentések szerint pedig a raga
dós száj- és körömfájás egygyes esetei észlelteitek Sal- 
gó-Taxján és PáJfalrán. hava az mészárosok által idegen 
marhával hnrczoltatván be, elrendeltem, hogy a minden 
valószínűség szerint elmulasztott elkülönzése miatt az 
ekként idegen területről beszerzett marháknak — az ér-

— Még nem. Csak várjon még egy kicsit
A partait-nél, illetőleg (boevánitot kérek Bolgár 

Endre barátomtól, ki ezt .figylzlt tejhab.-n migyaro- 
ritotta, a miért neki Ivánka Pista még külön elismerést 
is szavazott toasztjában, hogy egy tiszta magyar étla
pot állított össze) tehát a .fagylalt tejhab'-nál Iránta 
Zsiga megint csak oda kiált:

— No a kegyelmes? Itt van már a sürgönye?
— Most jön, csak türelem. A jardinette-nól bi

zonyosan itt lesz, — mondjak neki.
R-oritottnk erősen, hogy csak megjöjjön, de bizony 

csak Horváth Béla távirata jött meg.
Megkönnyebbültünk erre is é< diadallal adtuk át 

Ivánka Zsigának a .kis kegyelmes" sürgönyét
Mohón elolvasta, de ugyancsak avval faggatott:
— De mit ér az, ha a generális nem táviratozott?
Eleget mondtuk:
— Hátra van még a fekete leves. Akkorra bizonyo

san megjön.
De bizony br. Majthényi László val. b. titk. tan. 

távirata az nap nem jött meg s Ivánka Zsigmondnak m*g 
volt az öröme. Hanem ha igazán oly örömet okozott az 
neki, öröme igen rövid ideig tartó, mert most már azon 
helyzetben vagyok, hogy tudtára adhatom tisztelt Zsiga 
bátyámnak, hogy br. Majthényi rolt fői*pántól, ki Les- 
tyánszkyt fel eskűdttette és alispánok megválasztásit elő
mozdította. az ndvaríanág megtestevülésétel — egy me
leghangú üdvözlő tarirat érkezett L*4yín*zkr Sándor ke
zéhez. Ez a távirat bizonyosan csak azért nem érkezett 
meg akkorra, mert hinta Zsigmund oly nagyon akarta, 
hogy megérkezzék.

A táriratok felolvasásakor is történt tüntetés elég. 
Minden egyes honfi orsz. képviselő üdvözlő sürgönyére 
felzndult itt-ott egy-egy hang:

— A berúg! Mért nem jött el?!
Eljöhetett volna!
— Nem szép, hogy nincs itt!
Majd mi sem megyünk rájuk szavazni!

N 0 G HADI L. A P <>. K. 

dekelt mészárosok ellen a kihágás) eljárás áronod fo
lyt matba tétessék.

A jítázi állatorvosuk elfoglaltsága folytán az egye? 
» >»iti rakodóknál Beái Iható késedelem s az abból a gaz- 
• Aőzöasógre hárulható hátrány megelőzése czélj -aból iu- 
i ikrdtem, hogy a dejtári vasúti rakodónál Topvláunky 
Frigyes járási állatorvost szükség eseten Gaál Lajos t. 

járási állatorvos helyettesíthesse.
Tön ény hatóságunk területén műkői.' kér. állami 

állatorvos Cseszünk Lajos betegig.’ folytán s .imádságot 
élvezvén, hivatali teendői ellátásával Palm Nándor Ri
maszombatban székelő kcr. állami állatorvos lett földmi- 
velésügvi m. kir. minister űr által megbízva, ki is ne
hány nap előtt u N.-Otpsgibau gyanúsnak jelzett ragadós 
tüdőlob állásának, tncgrirsgálá-ara kiküldetvén, a község 
marha-állományát egészségesnek találta.

A kiépített törvényhatósági közutak állapota a je
len év folyamán kielégítőnek volt mondható és a közle
kedés azokon sehol megszakítást nem szenvedette.

(Folytatása következik).

Muzeumunk érdekében.
Két éve már annak, hogy Nagy Iván akadémia tag 

é* vármegyénk egyik kiváló dísze mozgalmat indított egy 
Muxeum-Társulat lét•útéso végett: mely mozgalom az ó 
fáradhatatlan közrehatása és szakértő intézkedései folytán 
atou örvendetes eredményre vezetett, hogy a társulat, — 
miután alapszabályai fensöbb helyen is jóváhvg.•attak, — 
tényleg megalakult, szervezkedett. tisztviselőit és választ
mányát megválasztó és így felkészülten a közönséget 
anyagi és erkölcsi pártolásra nyilvánosan feiszólitá.

Hálásan kell elismerni, hogy a közönség minden 
rétege sietett az oly nagy horderejű közművelődési inté
zetet részint késpéuibeli tőke és tagsági dijak biztosítása; 
részint nagybecsű tárgvak adoraáuyoza-ival gazdagítani.

Ügy de a sok oldalról igénvbe vett, s nagy rész
ben a megélhetés gondjaival küzdj közönség em?; áldo- 
zatkészMÍge aránylag mégis oly csekély összeget képvisel, 
hogy az intézetnek nemcsak jövőbeli felvirágzása, de to
vábbi fennállása is kétesnek mutatkozik. Mert hiszen még 
saját oly hajlékkal sem bir, mely a már meglevő tár
gyak czélszeni elhelyezésére alkalmas volna. A hitelben 
megvett Gabonyi-épület kellő átalakítása miga nehány 
ezernyi rögtön rendelkezés alá vehető összeget igényel; 
az pedig sajnos bár. de igaz, hogy a megkiváutató fede
zetnek a közönség további bozzijárulása utján leen lő be
szedést még érek során keresztül se biztat kívánt ered
ménynyel. ,

A dolgok ily állásában, nehogy ama nagybecsű cul- 
turintézet az anyagi élteti elem fogyatékosságánál fogva 
elsorvadjon, bátor vagyok indítványozni, hogy a tisztelt 
elnökség a fenforgő viszonyok hű előterjesztésével, a uél- 
külözhetlen segély megadási végeit kérelmivel a nmgú 
pénz- és cnltusz-minister arakhoz forduljon s bizton hi
szem, hogy eme lépés, országös képviselőink áltzl párt
különbség nélkül lelkesen leendő felkarolása msllettnem 
fogna eredmény nélkül maradni. Legrosszabb esetben is 
talán egy nagy sorsjátékra volna engedély nyerhető.

B.-Gyarmat, 1892. karácsonyhó 18-án.
Pajor István.

Hirek és különfélék.
Olranóinkaak cm munkatártaín ka tik bol

dog karácsonyi ünnepeket kívánunk!
....... i. .. k

A fekete kávénál, kiknek eddig még nem volt al
kalmuk, a dísz-kardot néztek, csdálták, a mit jubileuma 
emlékére kapott a tisztikartól a vármegye eleje .(mint 
Nyáry Béla br. érdekesen sürgönyözte; ha az alispán a 
vármegye .eleje," ki aunsk — .hátulja"? Tiszt
viselő urak döntsenek maguk között e kérdésben s ha 
nem jutnak egyezségre — már hiába ezt is Nyáry Bé
lának kell eldönteni, hogy teljes legyen a kép.

A kardnak ugy antik pengéje, mint drágakövei hü
velye az ahoz értőket is teljesen kielégítette.

Tetszett az mindenkinek, csak Liszkáry Pál bará
tunk nem tudott abba belenyugodni, hogy a kard pen
géjébe — Szűz Mária alakja van bevésve.

— Bandi. Bandi! Bolgár Bandi! Te valóságos An
gyal Bandi módra lefőztél minket.

No várj esik, ha legközelebb valakit megint meg
jubilálunk, nem engedünk téged egyedül a bevásárlásra, 
mert még egyszer egy — Lourdi Szűz Mária szobrot ve- 
szesz meg a mi nevünkben — modogatta tovább.

Megadta az eszmét arra, hogy tisztviselők és nem 
tisztviselők egymásnak ígérjenek bizonyos kedves, az il
letőknek igen kedves, drága emléktárgyakat — jubileumi 
ünnepélyükre.

Tudod mit veszünk neked jubileumodra — mondja 
az egyik, az előkelő tisztviselőnek: — egy di-nt csibukot.

Ez rolt a te kórmánypálczád!
— Neked pedig egy — aerleget, a melyre ez lesz 

felírva: .A ki ebből Xlll-al megiszik, részeg lészen. Né
ked azonban oh nagy torkú jubiláns férfiú XX-al kék 
meginnya."

Majd odajön újabb három ur a csoporthoz, a Ttik ’ 
kötül az egyiknek: egy eleven szüzet, a másodiknak: egy 
di<z nasi-ra»i táblát (a melyen a kártya szemek drága 
kövekből lesznek kirakva) az utolsónak egy — vörös 
majom, fehér egér é« zöld papagálvból álló — nemzeti 
állatseregletet kérzülnek jubileumukra átadni)

Alig hogy feltűnt az elesi fáklya fénye,,még men
üiről hallatszott a banda zenéje, i a megyeház erkélyét

Sseiuélyi hírek. Ssitov.-zky János alispánunk a 
karácsonyi üuűepeket családjával együtt Bpestcn tölti.

Eljcgyzcft. lúmény Kálmán, győri kereskedő és 
földbirtokos decz. hó l‘.»-cu jegyi zte el B.-Gvarmaton 
Komjáthy Ilonkát, Komjáthy Károly vármegyei tisztviselő 
kedves leányát. -- Klón József h.-gVannati czipő keres
kedő eljegyezte Schiisitzki Mariska kisasszonyt, Schusitzki 
Jakab ipoh-balugi birtokos kedves leányát.

Balüssy Antnl kúriai bírót, a ya-korona-rend 
vitézét, s vármegyénk bizottsági tagját Őfelsége kúriai 
tanácselnökké nevezte ki. Balássy a ll-ik polgári osztály 
vezetését veszi át. Ezen magas kitüntetést ..bizonynyára 
minden nógrádi ember örömmel fogadja.

Kinevezés. Őfelsége a király Rost) Flórián tisz
teletbeli követségi tm.iesost, ózv. gr. Forgách Antalné 
vejét, II. oszt köve teégi tanácsossá nevezte ki..— A m. 
kir. igazságűgyminister által Rótb Kornél nyitni törvény
széki joggyakoruok a losonczi kir. járásbirósighoz aljegy
zővé neveztetett ki.

Br. Andreánszky Gábor országgyűlési képvi
selőnk interpellátiót intézett Wekerléhcz, mint pénzügy- 
ministerhez a dézsmaváltsági tartozások leírása és a 
szőllöbirtokok regenerálása tárgyában. A pénzügyminister 
erre azzal válaszolt, hogy a hol méltányos, ott a végre
hajtást be szokta szüntetni. A szőllóbirtokok regenerálására 
azonban az interpellatio válaszolatlan maradt

Ifj. Farkast Ferencz megyei aljegyző úr azon 
alkalomból, hög; őt a főispán tiszteletbeli főjegyzőnek 
kinevezte, decz. 17-én estélyre gyűjtő tiszttársait. — A 
fényos vacsora alatt Scitovszky János alispán úr köszön
tötte fel a házi gazdát és kedves családját.

A tsélyí vadászat. Gr. Zichy Ferencz senior úr 
őnvgyméltósága zsélyi uradalmi birtokain a vadászati-jog 
gyakorlását tudvalevőleg Scitovszky János urnák, várme
gyénk alispánjának engedte át. Ezen vadászat, a múlt 
évet kivéve, minden évben meg szokott tartatni, melyre 
az alispán a vidék valamennyi vad isz-férfiait össze szokta 
hívni. Az ez évi vadászat deczember hó 19 és 20-ik nap
jain tartvtott meg « részt vett azon 23 vadász. Az első 
napon 46, a második napon 21 nyúl esett, s egy róka. 
Vadászat után ugy az első, mint a második uvpou fé
nyes estebéd volt Galgóczy Béla uradalmi felügyelő úr 
lakásán.

A b.-gyarmnti tornn-cgylet decz. hó 18-án 
tartá közgyűlését Horváth Danó ur elnöklete alatt, a ta
gok nagy számának részvétele mellett. Az elnök miután 
buzdító szavakkal megnyitotta a közgyűlést, előterjesztő 
az évi jelentést, melyet a közgyűlés tudomásul vett. Majd 
az egylet számadásai és költségvetése tárgyaltattak. Az 
1893. évi szükséglet 330 frtbau alapittatott meg, melyre 
teljes fedezet nem lévén, — elhatíroztv a közgyűlés, 
hogy a fedezet eloszlatására bált-fog rendezni. Elhatá
roztatott továbbá, hogy a tagsági dijak teljes szigorral 
be fognak hajtatni. Az 1893-ik évre négy-féle sport fog 
lendületbe hozatni, u. m. a korcsolya, a torul, a vívó 
és csolnak-sport. Indítványba hozatott, hogy az egylet 
korcsolya-pavillout építsen. Ennek tervezésével, költség
vetésével és a költségek elöállitásával a választmány bí
zatott meg. Végül a választásokra került a sor. Egyhan
gúlag megválasztattak polgári elnöknek Scitovszky János, 
katonai elnöknek Wizner Mihály, őrnagv, alelnöknek Hor
váth Danó, Jegyzőnek Kása < tábor, péiiztárnoknak Bisz- 
terczky Kázmér, ügyésznek DessewflTy Elek, orvosoknak 
dr Feledi Ferencz és dr Gerő Mór. — torna szakveze
tőnek (a biczikli sport vezetésére is) Hábor Sándor, vívó 
szakvezetőnek Ballon József, korcsolya .szakvezetőnek Ko
vácsi Sándor. A közgyűlés jegyzőkönyvi köszönetét szava 

már is ellepték előkelő szép hölgyek, kik megjelenésük
kel, az ünnepélyre a koronát tették fel. S midőn egy- 
egy igéző szempillantással szerencse kivánataikat fejezték 
ki az ünnepeknek a teremtés remekei, meg vagyok győ
ződve, hogy a néma üdvözlések ke Ive-obbek voltak s fe
lejthetetlenebbek lesznek neki, mint a hivatalos nyilatko
zatok elismerő szavai, mint a barátok ömlengő áradozása; 
a ragaszkodás, vonzalom szülte szelíd fénysugarak a női 
szemekben é lesebb látvány volt neki, mint a szemkáp
ráztató fáklyák lángoló tüze.

8 hogy a nők is kivegyék részüket a jubileumi ün
nepségből, arról gondoskodott a fiatalság.

Alig hogy eloltották kint a fáklyákat, bent a me
gyeház nagytermében rögtön meggyujtották Terpsichore 
istenasszony oltárán a tüzet s áldoztak neki kifámdhatla- 
nul. (Bachus Isten oltárán a tűz -t nem kellett újra meg- 
gyujtani. Voltak mezek, akik azt délóta — kialudni nem 
■mgedték).

Az esti rögtönzött tánczmulttságon jelen voltak: 
(asszonyok:) özv. Balázsáé — Bolgár Ilona, Dombó Ká- 
rolyné, L^tyáuszky Sáudorné, Luk a Pálné, Pongrácz Ele
méred, Sági Benőné, Schiller Antalné, Smidt Arturné, 
Szabó Gézáné, özv. Vaskovits Józsefné. (Leányok:) Dombó 
Rózsika, Dömök Ilka és Kornél, Kolos Ilka és Irma.

S midőn cl-el néztem Lestyánszkyt a mint a szép 
aizonyokk.il ifjú tűzzel, meg-meg ujrázva, csapongó jó
kedvvel a jubileumi csárdást rakta s láttam a kedvet, az 
örömet a hölgyek arcián, mily szívesen, mily tüzesen jár
ják a lassút, majd a frisset a mi daliás, fiatal alispá
nunkkal azóta — daczára hogy ott voltam ezen páratlan 
sikerű jubileumon, a leírásába is bele mertem fogni, pe
dig látom, hogy a szeretet oly nagy méretű inegnyilaí- 
kozisáf, annak meh-gségét ily hideg ércztollal visszáa<lni 
nem lehet, — azt látni kellett s azóta mondom nem bí
rom a fejembe venni, hogy tulajdonképen ez a bátyán- 
szky Sándor már egy mogjubilált férfiú 
legyen!

Ugy-* igazam van szép hölgyeim?!

Fagyos Szent
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